frangentes circa domos panem et iterum: perseverantes in 
fractione panis, quibus in locis nullam reperimus de vino men-
tionem. sed nee moveri debetis, quod nonnulli doctores de 
communione sacramentali loquentes illamque popnlo suadentes, 
Johannis verba reeipiunt, neque enim propterea illius loci talis 
verus est et proprius intellectus, sed ex quadam similitudine 
consonantique ratione trahitur inde sensus magis quam ducitur. 
et licet doctoribus oratorio more loquentibus nunc figuris nunc 
translationibus uti, ex quo fit, ut sepe de signo loquentes 
transeant ad signatum. sed plurimum interest an determinando 
docentes an persuadendo commonentes loquantur. et adverten-
dum est, quod etsi plerique doctores ineidenter verba Johannis 
ad sacramentum altaris referant, in continua tarnen expositione 
nullus id agit, sicut in libro, quem de textura evangeliorum 
scripsit, Zacharias Chrisopolitanus affirmat. quod autem de 
Leonis decreto commemorasti, nihil impedit nostri propositi 
cursum; namque cum Manichei Leone sedente Christum non 
vero corpore sed fantastico et sine sanguine vestitum predica-
rent neque resurrectionem ejus crederent neque diem domini-
cum sanetificarent sumentesque Christi corpus sub specie 
panis, ut suum palliarent errorem, potum calicis renuerent, 
obviaturus tante nequitie pontifex statuit, ut qui sub una 
specie communicasset ab altera non abstineret. sie plurima 
sepe statuta sunt ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore, 
que considerare oportet, qui de illis judicant, ne prius in-
culpent8 quam intelligant, prius arguant quam sensa perqui-
rant. at cum hodie alius sit rerum Status, cum vestri noötri-
que progenitores sub una specie communieaverint, cum multi 
doctores ab ecclesia reeepti et in cathalogo sanetorum con-
scripti, miraculis coruscantes, retinendum plebi calicem dicant, 
cum Latina ecclesia id servet, doceat, mandet, suadeo, ut vos 
illi obtemperetis custodiatisque legem matris, ut addatur gratia 
capiti vestro et torques collo vestro, sicut Salomonis verba 
promittunt his,3 qui sunt matribus obsequentes. 

Nicolaus, estne ullum apostolice sedis aut generalis concilii 
decretum, quod laicos sub utraque specie communicare prohibeat? 

1 fehlt in V. — 2 V eulpent; in radiert. — s V iis. 
a 2, 42. 46. 
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Eneas. vultis obtemperare, si decretum ostendo? 
Nicolaus, obtemperabinius, si non erit legi divine con-

trarium. 
Eneas. lex divina nulla est,1 cui talis sanctio possit esse 

contraria. 
Nicolaus, tibi sie videtur, nobis longe alia sententia est. 
Eneas. vos communionem duplicis speciei de preeepto 

domini dicitis, nos contra; cui magis credendum est, nobis 
aut sedi Romane? 

Nicolaus, ei credendum, cui scriptura divina suffragatur. 
Eneas. at vos dicitis, legem divinam sentire vobiscum, 

nos contra, quid modo? 
Nicolaus, qui verbis divine legis propinquior est, hunc 

fide digniorem puto. 
Eneas. quid, si est hoc dubium; quis obtinebit? 
Nicolaus. Christus dominus judicabit. 
Eneas. nullum ergo, ut intelligo, judicem, nulluni in terra 

superiorem vultis, qui res dubias diffiniat. sie neque Romanum 
pontificem caput esse Christiani populi creditis neque generalia 
concilia reeipitis, militantem ecclesiam inhonoratis, quamvis est 
magistra fidelium, doctrix veritatis, inimica mendacii, mater 
nostra, que nos Christo regeneravit et alit atque nutrit in fide. 
quod si vos aliud non moveret, vestra vos paucitas exterrere 
deberet. quot enim estis, qui adversus vivos innumerabiles 
et mortuos infinitos linguas aeuitis? tota Christianitas contra 
vos est et tarnen a sententia non receditis; que si vera esset, 
omnes vestri progenitores cum dyabolo et angelis ejus arde-
rent, qui calicis expertes fuerunt. nam regnum hoc, postquam 
sacramentis ecclesie, relictis idolis, iniciatum est, semper aposto-
lice sedis ritu communieavit, exceptis paucis annis evi nostri, 
in quo, monitore Johanne Hus atque Hieronymo ab ecclesie 
unitate recessistis. 

Galechus. arguis paucitatem nostram; sed Christus ad
versus multitudinem Judeorum paucis discipulis circumdatus 
predicare non timuit, nee multi erant Judei, considerata genti-
lium multitudine, quando legem aeeeperunt mosaicam. 

Eneas. Christus deus et homo, dominus et magister, 
novam daturus legem in mundum venit redempturus populum, 

1 V" e s t nulla. 
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qualis comparatio lucis ad tenebras, terre ad celum, Christi ad 
Belial? non tarnen dominus sine miraculis creditus est neque 
Moyses absque signis legem tulit. at vos, que signa facitis, ut 
vestre paucitati credamus et vobiscum simus? 

Galechus. generatio prava et adultera signum querit. 
nos paucitatis nostre tutorem Christum habemus, qui apud 
evangelium dicit: ubicunque fuerint duo aut tres collecti in 
nomine meo, ego cum eis sum. non indigemus humano favore, 
qui ducimur celesti ductore. 

Eneas. apud Cyprianum" martyrem his sororia verbis 
nonnulli jactabant, quibus ille sie respondit: corruptores evan-
gelii et interpretes falsi extrema ponunt et superiora pretereunt, 
partim memores, partim subdole comprimentes, ut ipsi ab eccle-
sia scissi sunt, ita capituli unius sententiam scindunt. dominus 
enim, cum diseipulis suis unanimitatem suaderet et pacem, 
dico, inquit, vobis, quoniam si duobus ex vobis convenerit in 
terra de omni re quam petieritis, continget vobis a patre meo, 
qui in celis est. ubicunque enim1 fuerint duo aut tres col
lecti in nomine meo, cum eis sum, ostendens non multitudini 
sed unanimitati deprecantium plurimum tribui. si duobus, in-
quit, ex vobis convenerit in terra, unanimitatem prius posuit, 
concordiam pacis ante premisit ut conveniat vobis fideliter et 
firmiter2 doeuit. quomodo autem potest ei cum aliquo con-
venire, qui cum corpore ipsius ecclesie et cum universa frater-
nitate non convenit? notate verba et signate misteria. non 
est cum eis Christus, qui ab ecclesia recedunt. in una eccle-
sia fuimus omnes; prius una fides, unus deus, unus ritus et 
vobis et nobis erat; non nos a vobis sed vos a nobis recessi-
stis, facientesque vobis conventicula diversa peregrinaque dog-
mata reeipientes, que non audiverant patres vestri, veritatis 
caput atque originem reliquistis. quod si Christi presentiam 
cupitis, ad sponsam ejus redeundum est. 

Gralechus. nos in ecclesia sumus nee ab illa recessimus 
unquam; transire autem ad vos, dum Christi legem violatis, 
nulla ratio suadet, quia nunquam mistico Christi corpori jungi-
tur, qui ab ejus evangelio separatur. sed cur nobis retices, si 
qua est constitutio, que sumere calicem vetat? 

1 fehlt in V. — 2 V et firmiter et fideliter. 
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Eneas. quia noluistis obedientiam polliceri, sed dicam 
tarnen, ego ita vos peritos arbitror, ut consuetudinem universa
lis ecclesie non minoris efficacie censeatis quam scriptam legem; 
quia vis legis ex consensu resultat; consensus autem non minus 
inest consuetudini quam legi conscripte.1 nam consuetudinem 
longus et approbatus usus inducit, que nullius impedita clamore 
divino magis quam human o videtur recepta consilio; leges 
autem, quamvis dei nutu decerni credantur, sepe tarnen vel 
populi vel senatus magna parte dissentiente traduntur. ob 
quam rem non minus pleetendus est vetuste consuetudinis 
quam Scripte legis prevaricator. 

Cum igitur jam pluribus seculis observarit ecclesia, ne 
plebes de calice biberent, decebat et vos Bohemos hujus ob-
servantie tanquam paterne legis emulatores existere, que, sic-
uti ante dictum est, neque novi neque veteris testamenti codici-
bus adversatur, sed ratione magna et honestate subnixa est. 
verum, quia scripti decreti sanctionem requiritis, non frustra-
bor expectationem vestram. evolvite Constantiense conciüum 
atque ejus acta perquirite: consuetudinem, quam modo ex-
posui, et approbatam et pro lege receptam et scripto firmatam 
reperietis. in Basilea autem, dum generalis synodus illic erat, 
postquam exacte visa sunt et diligenter excussa sacrarum testi-
monia litterarum, magnorum conciliorum decretis ac sanctorum 
patrum et illustrium doctorum traditionibus enucleate pensatis, 
decretum promulgatum est, quod aperte declarat, fideles laicos 
sive clericos communicantes et non conficientes ad suscipien-
dum sub speeie panis et vini divinum eucharistie sacramentum 
ex preeepto domini non esse astrietos. in cujus fine subjungi-
tur laudabilis quoque consuetudo communicandi laicalem popu-
lum sub una speeie ab ecclesia et sanctis patribus introducta 
ac hactenus diutissime observata et a doctoribus divine legis 
sanetarum scripturarum atque canonum multam periciam habenti-
bus jam longo tempore commendata pro lege babenda est nee 
alicui licitum est reprobare aut sine auetoritate ecclesie ipsam 
immutare. sie ergo et scripta conciliorum babetis decreta et 
vetustum ecclesie ritum.